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Trójca Święta - największa 
tajemnica wiary
Codziennie wypowiadamy 
słowa „W imię Ojca, i Syna, 
i Ducha Świętego”. Kapłan bło-
gosławi nas słowami: „Niech 
was błogosławi Bóg Wszech-
mogący, Ojciec i Syn, i Duch 
Święty”. Trójca Święta to naj-
większa tajemnica naszej 
wiary, a jednocześnie najważ-
niejszą z prawd objawionych. 
Jednak nasze umysły i nasze 
serca są zbyt małe, aby ją zgłę-
bić w całości.
Dlatego człowiek nie powinien 
próbować zrozumieć kim jest 
Trójca Święta, ale przyjąć tę praw-
dę wiary, a przede wszystkim 
otworzyć się na Jej działanie. 
Bóg Ojciec, Syn i Duch Święty to 
wielka miłość, dana nam od Naj-
wyższego, którą musimy przede 
wszystkim chcieć doświadczyć. 
Abp. Grzegorz Ryś podczas XXVII 
Spotkania Młodych na Polach 
Lednickich, które odbyło się 
3 czerwca 2023r. podkreślał jak 
wielka jest Boża miłość do każde-
go człowieka. Pan Bóg, objawiając 
się w osobie Jezusa Chrystusa nie 
kocha nas „za coś”. Obdarowuje 
nas swoją miłością bez względu 
na to, jacy jesteśmy. Tę miłość 
dostajemy całkowicie za darmo 
i bezinteresownie. – Jezus Chry-
stus objawia Boga, który kocha 
mnie mimo moich grzechów, kocha 
mnie jako grzesznika, nie jako spra-
wiedliwego, nie jako dobrego – jako 
grzesznika – mówił abp. Ryś. Bóg 
usiłuje obdarzyć nas swoją miło-
ścią i pragnie, aby każdy z nas ją 

R E K L A M A

przyjął. Największy dar miłości 
objawił nam Jezus na krzyżu, od-
dając swoje życie za nasze winy. 
Bóg często podejmuje ogromny 
wysiłek, nie poddając się. Chce 

nas zdobyć i mieć, pomimo na-
szych grzechów i czynów prze-
ciwko Niemu. Każdy z nas ma 
momenty, w którym nie słyszy-
my Bożego głosu, jednak warto 
pamiętać, że On wciąż nas szuka 

 (źródło: www.pixabay.com)

i jest obecny w naszym życiu. Bóg 
nigdy z nas nie rezygnuje, co jest 
widoczne w Księdze Powtórzo-
nego Prawa. W działaniach Boga 
w Trójcy Świętej można zobaczyć 

Lasy na Kresach

Spacerem przez Roztocze

jak wielkie wsparcie otrzymu-
jemy od Niego w osobie Ducha 
Świętego. W Liście do Rzymian 
możemy przeczytać: „Podobnie 
także Duch przychodzi z pomocą 
naszej słabości. Gdy bowiem nie 

Z poradnika lubelskiego 
leśnika

umiemy się modlić tak, jak trzeba, 
sam Duch przyczynia się za nami 
w błaganiach, których nie można 
wyrazić słowami.” (Rz 8, 26). Duch 
Święty jest naszym wsparciem 

każdego dnia, podnosi nas w mo-
mencie, gdy upadamy. Słowo 
„jest” ma kluczowe znaczenie. To 
właśnie zwrotem „Ja jestem” obja-
wił się Bóg. Jezus Chrystus mówi: 
„Ja jestem z wami przez wszystkie 

dni, aż do skończenia świata:” Mu-
simy pamiętać, że bez względu na 
to w jakim momencie swojego ży-
cia jesteśmy Pan Bóg zawsze jest 
przy nas w osobie Trójcy Świętej. 
Podczas wspomnianego już 
spotkania młodych na Polach 
Lednickich Abp. Grzegorz Ryś 
w swoim kazaniu mówił o sa-
motności młodych ludzi. Mimo 
wielu możliwości komunikowa-
nia się, w dzisiejszym świecie nie 
potrafimy ze sobą rozmawiać. 
Lekarstwem na nasze wszystkie 
choroby jest Duch Święty, który 
prowadzi nas do wspólnoty. 
Bóg w osobie Trójcy Świętej pod-
kreśla, że jesteśmy Jego umiło-
wanymi dziećmi, że wymyślił nas 
od samego początku i stworzył na 
swoje podobieństwo. Bez wzglę-
du na to, jacy jesteśmy On chce 
być obecny w naszym życiu cały 
czas i pragnie, abyśmy byli ludź-
mi szczęśliwymi i pełnymi wiary.
W chwili, gdy myślimy, że jeste-
śmy samotni i wydaje się nam, że 
każdy się od nas odwrócił warto 
usłyszeć słowa Boga „Ja jestem”.

Anna Janczyk
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Dbajmy o lasy

Las i jego funkcje 
Piękno Roztocza to przede 
wszystkim zasługa tak dużej 
ilości lasów, rozciągających się 
między poszczególnymi mia-
stami czy wsiami. Warto zadbać 
o te miejsca, którymi zachwy-
cają się ludzie z całego kraju. 
W jaki sposób możemy spra-
wić, żeby zielone dywany były 
nadal piękne? Wystarczy, że po 
sobie posprzątamy. Szczególnie 
w okresie letnim warto przypo-
mnieć sobie podstawowe zasa-
dy korzystania z lasów. 
Las to miejsce, które dla każ-
dego z nas jest czymś innym. 
Jednak wszyscy powinniśmy 
traktować to miejsce z nale-
żytym szacunkiem. Jako eko-
system, związkiem wielu or-
ganizmów, które wzajemnie 
się uzupełniają. Lasy możemy 
podzielić na liściaste, iglaste 
i mieszane. Najniższą warstwą 
w lesie jest ściółka leśna, two-
rzona przez martwe, nierozło-
żone szczątki roślin i zwierząt. 
Rozkładana jest przez drobno-
ustroje i grzyby. Jest to również 
miejsce życia wielu gatunków, 
takich jak: dżdżownice, żaby, 
miejsce schronienia dla małych 
ssaków. Kolejną warstwą jest 
runo leśne, czyli tzw. dno lasu. 
Jest to warstwa, w której mo-
żemy znaleźć wiele smacznych 
darów lasu. Tutaj znajdują się 
grzyby oraz owoce leśne. Rośli-
ny runa wpływają w pewnym 
stopniu na strukturę i zasob-
ność gleby, a także odnawianie 
się drzewostanu. Runo leśne 
stanowi również miejsce bez-
piecznego bytowania dla drob-
nych ssaków, ale także dla saren 
czy dzików, które potrafią zna-
leźć schronienie w gęstwinie. 

Kolejną warstwą jest podszyt, 
na którą składają się głównie 
krzewy i młode drzewa. Spełnia 
ona wiele funkcji dla zwierząt, 
jest to przede wszystkim baza 
żerowa. Najwyższą warstwą 
jest warstwa koron drzew, którą 
budują najwyższe drzewa. Moż-
na wyróżnić kilka wysokości tej 
warstwy, wtedy mówimy o war-
stwach jedno- lub wielopiętro-
wych. Jest to królestwo ptaków. 
Bez pracy leśników las nie 
wyglądałby tak jak wygląda. 
W 1945 roku lasy stanowiły ok. 
21% powierzchni naszego kra-
ju. Obecnie jest to prawie 30%, 
natomiast Krajowy Program 
Zwiększania Lesistości chce 
doprowadzić do tego, aby do 
roku 2050r lesistość w Polsce 
wynosiła 33%. Obecnie ponad 
50% powierzchni lasów to są 
siedliska borowe, co oznacza, 
że w Polsce dominuje sosna. 

Dąb w Polsce stanowi 8%. Co 
ciekawe lasy Nadleśnictwa Mir-
cze to w połowie lasy dębowe. 
W Polsce największą lesisto-
ścią cechuje się województwo 
lubuskie, w którym aż 50% po-
wierzchni stanowią lasy. 
Lasy pełnią wiele funkcji – przy-
rodniczą, społeczną i gospodar-
czą. Wśród funkcji przyrodni-
czych możemy wyróżnić m.in. 
produkcję tlenu, a także usuwa-
nie dwutlenku węgla z atmos-
fery, udział w procesach glebo-
twórczych, ochrony gleby przed 
erozją, wiatrem i hałasem. 
Przede wszystkim jest to miej-
sce życia i bytowania dla więk-
szości roślin i zwierząt. Funkcja 
społeczna to przede wszystkim 
rekreacja. W lesie możemy od-
poczywać i uprawiać sport. Ob-
cowanie z przyrodą wpływa ko-
rzystnie na nasze zdrowie. Las 
pełni również funkcję naukowo-
-badawczą, a także artystycz-
ną. Z funkcją gospodarczą lasu 
stykamy się codziennie. Wiele 
rzeczy zarówno w naszych go-
spodarstwach domowych, jak 
i miejscach pracy wykonane 
są z drewna, które bierze się 
właśnie z lasu. Dlatego warto 
zadbać o to miejsce. W czasie 
słonecznych dni każdy z nas 
lubi wybrać się na spacer w le-
sie. Zabierając ze sobą produkty 
spożywcze – przekąski czy na-
poje, należy pamiętać, aby nie 

zostawiać śmieci w lesie. Pod-
czas spaceru można również 
posprzątać pozostawione butel-
ki czy papierki. Wpływa to nie 
tylko na estetykę tego miejsca, 
ale przede wszystkim ułatwia 
życie leśnych lokatorów. 

Czas na sadzenie lasu!
Wiosna w zawodzie leśnika 
kojarzy się przede wszystkim 
z pośpiechem, ponieważ wła-
śnie w tym okresie odnawiane 
są bardzo duże powierzchnie 
lasów. Gdy las ma ok. 80-100 lat 
następuje wycinka, a następnie 
w tym samym miejscu rozpo-
czyna się odnowienie lasu, czyli 
posadzenie nowego pokolenia. 
W terminologii leśników poja-
wia się również zalesienie lasu. 
Czym się różni od odnowienia? 
Jest to powstanie nowego lasu, 
ale na gruncie, na którym do-
tychczas go nie było. 
Przygotowanie terenu leśnego 
do jego odnowienia polega na 
uprzątnięciu i przygotowaniu 
go mechanicznie. W Nadle-
śnictwie Janów Lubelski naj-
częściej polega to na wyora-
niu bruzd w glebie. Zazwyczaj 
prace te wykonuje się jesienią, 
poprzedzającą okres wiosen-
nych nasadzeń. Młode drzewka 
są wyhodowane w szkółce le-
śnej, w której produkowane są 
sadzonki drzew. Młoda sosna 
jest bardzo wrażliwa, dlatego 

najlepszą pogodą na sadzenie 
jest zachmurzony dzień wraz 
z lekkimi opadami deszczu. 
Podczas słonecznej pogody sa-
dzonki są narażone na przesy-
chanie. Na hektarze sadzimy 
ok. 8-10 tysięcy sadzonek sosny. 
Przez kilkadziesiąt lat ten las 
będzie pielęgnowany, hodowa-
ny, będą odbywały się czysz-
czenia i trzebieże. W wieku, 
gdy osiągnie on dojrzałość 80-
100 lat na powierzchni jednego 
hektara zostanie od 350 do 500 
sztuk najpiękniejszych i najdo-
rodniejszych drzew. Zostają one 
wycięte i przeznaczone na cele 
przemysłowe, np. do opału lub 
wytworzenia mebli. 
Prawie 85% powierzchni la-
sów janowskich zajmuje sosna. 
W 2023 roku do odnowienia 
jest ok. 250 hektarów. Zostanie 
posadzonych ok 2 milionów 
sadzonek, z czego 1,5 miliona 
to sadzonka sosny. Do odno-
wienia lasów potrzebna jest 
rzesza ludzi. Głównie tym za-
daniem zajmują się pracowni-
cy zakładów usług leśnych, ale 
także organizowane są różnego 
rodzaju akcję, które zachęcają 
społeczeństwo do włączenia 
się w odnowę lasów i posadze-
nia młodych drzew. Każdy z nas 
może także kupić od Lasów 
Państwowych sadzonki, które 
zagoszczą w naszych ogrodach 
czy sadach. Pomimo długiego 
okresu dojrzewania drzew mają 
one walory nie tylko estetyczne, 
ale także praktyczne. W upalne 
dni dzięki nim możemy w swo-
im ogrodzie znaleźć cień i po-
czuć odrobinę wytchnienia. 
Praca w szkółce leśnej wymaga 
bardzo dużego zaangażowania 
i poświęcenia czasu. Należy po-
zyskać nasiona, przygotować 
glebę, wysiać nasiona, pilno-
wać warunków wilgotnościo-
wych, m.in. poprzez zrasza-
nie sadzonek, chronić przed 
zbyt nadmiernym nasłonecz-
nieniem czy przymrozkami. 
Zdarza się także, że nasiona 
zostają wyjadane przez ptaki, 
dlatego należy ochronić nasa-
dzenia tzw. osłoną namiotową. 

Anna Janczyk

Las dla ludzi to miejsce pracy, nauki i wypoczynku. Dla roślin i zwierząt miejsce życia. 
Dzięki jego funkcjom możemy spełniać się w różnych formach, a nowe nasadzenia 
rozwijają naszą gospodarkę oraz pozwalają na rozwój lasu.

Drogi to również część lasu (źródło: www.freepik.com)

Dbajmy o lasy (źródło: www.freepik.com)
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W Powiecie Hrubieszowskim dużo się 
dzieje!

Noc Muzeów 2023
To już kolejna edycja, którą za-
szczycił swoją obecnością Wice-
minister Sprawiedliwości Mar-
cin Romanowski- podobnie jak 
w roku 2022.
Starosta Hrubieszowski Aneta 
Karpiuk doceniła tę wspaniałą 
inicjatywę pozwalającą zobra-
zować nasze dziedzictwo kul-
turowe, tożsamość regionu oraz 
tradycje naszych przodków.
Tego dnia mieszkańcy mogli 
bezpłatnie zwiedzać Muzeum 
im. ks. Stanisława Staszica 
w Hrubieszowie, biorąc udział 
w wielu panelach tematycz-
nych, a młodzież mogła rozwią-
zywać specjalnie przygotowaną 
krzyżówkę tematyczną, czy też 
pomalować makietę muzeum. 
Wystawę rozpoczęliśmy od 
przywitania zaproszonych go-
ści i mieszkańców przez Sta-
rostę Hrubieszowskiego Anetę 
Karpiuk, Ministra Marcina Ro-
manowskiego oraz Dyrektora 
Muzeum Bartłomieja Bartec-
kiego. Następnie Justyna Woj-
tiuk przedstawiła niezwykłą hi-
storię Dworu Du Chateau oraz 
jego mieszkańców - ich kultury 
słowa, pracy na rzecz Ojczy-
zny i przywiązania do Ziemi 
Hrubieszowskiej, Dalej Dorota 
Grzymała opowiedziała o wspa-
niałej twórczości malarza z Dro-
gojówki - Pawła Gajewskiego. 
Dzięki uprzejmości właścicieli 

Starosta Hrubieszowski
 - Aneta Karpiuk

obrazów, byliśmy w stanie na 
żywo dostrzec kunszt malarski 
tego artysty. Kolejnym panelem 
było przedstawienie historycz-
nego rysu Gotów, Awarów i pi-
ratów. Wydarzenie zakończyła 
prezentacja filmu „Bitwa nad 
Bugiem 1018” oraz oprowadzanie 
kuratorskie aż do północy!
Dziękujemy za tak duży nakład 
pracy w przygotowanie wysta-
wy oraz otwartość na mieszkań-
ców Powiatu Hrubieszowskie-
go, którzy tak licznie odwiedzili 
tego dnia muzeum!

Obchody dnia 
strażaka oraz jubileusz
100-lecia OSP Horodło

W niedzielę 7 maja 2023r. w Ko-
ściele Parafialnym pw. Mat-
ki Bożej Nieustającej Pomocy 
w Hrubieszowie została odpra-
wiona uroczysta Msza Święta 
w intencji Druhów Strażaków 
oraz pracowników cywilnych 
PSP i OSP z terenu Powiatu Hru-
bieszowskiego. Powiat Hrubie-
szowski reprezentowała Aneta 
Karpiuk Starosta Hrubieszowski 
Prezes Zarządu Oddziału Po-
wiatowego ZOSP RP oraz Wice-
starosta Marek Kata. Ponadto 
w uroczystościach udział wzię-
li: Samorządowcy, Prezesi OSP, 
Delegacje i Poczty Sztandarowe 
PSP i OSP, Druhowie Strażacy, 
Strażacy Emeryci, reprezentanci 
Młodzieżowych Drużyn Pożar-
niczych, sympatycy i zaproszeni 
goście, na czele z Komendan-
tem Powiatowym Państwowej 
Straży Pożarnej mł. bryg. Pio-
trem Gronowiczem.
Dziękując za Waszą służbę 
- składamy hołd dla tej cięż-
kiej i wymagającej niezwykłej 
empatii pracy - oddając rów-
nież należną cześć tym Dru-
hom, których już nie ma wśród 
nas. Jesteśmy wdzięczni za to, 

Noc Muzeów, Obchody dnia strażaka, jubileusz 100-lecia OSP Horodło oraz „Spotkania 
z Królową Nauk - Interdyscyplinarne warsztaty kreatywnej matematyki”.

że każdego dnia chronicie nasze 
życie, zdrowie oraz mienie! 
14 maja 2023 roku w Horodle 
obchodziliśmy piękny jubileusz 
100-lecia OSP Horodło. Wyda-
rzenie rozpoczęło się od wymar-
szu Delegacji i Pocztów Sztan-
darowych Druhów Strażaków 
w akompaniamencie Orkiestry 
Dętej z Izbicy. Dbając o pod-
trzymanie historii i tradycji, 
w imieniu Druhów Strażaków 
odprawiona została uroczysta 
Msza Święta w Kościele pw. Św. 
Jacka w Horodle pod przewod-
nictwem Proboszcza ks. Daniela 
Pachli - wspominając również 
tych Druhów których już nie ma 
wśród nas.
Następnie korowód wyruszył 
w marsz na plac obok budynku 
Urzędu Gminy w Horodle, gdzie 
rozpoczęła się kolejna część - po-
witanie gości, podniesienia Flagi 
RP na maszt, odczytanie rysu 
historycznego oraz wystąpienia 
zaproszonych gości - Parlamen-
tarzystów, Służb Mundurowych 
oraz Samorządowców. 
Starosta Hrubieszowski Prezes 
Zarządu Oddziału Powiatowe-
go ZOSP RP Aneta Karpiuk po-
gratulowała wspaniałego Ju-
bileuszu - okrągłego 100-lecia 
istnienia jednostki w Horodle. 
W swoim przemówieniu Staro-
sta podkreśliła jak ważną rolę 
pełnią Druhowie OSP, gotowi 
każdego dnia do ratowania ży-
cia, zdrowia oraz mienia. Na-
stępnie Starosta Hrubieszowski 
wraz z Wiceprezesem Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP RP w Lublinie Józefem Ku-
ropatwą oraz Wójtem Gminy 
Horodło Krzysztofem Bożkiem 
wręczyli okolicznościowe od-
znaczenia i medale. Starosta 
na ręce Prezesa OSP Horodło 
Łukasza Sajdłowskiego wręczy-
ła statuetkę św. Floriana - patro-
na Strażaków, okolicznościowy 
dyplom oraz praktyczne narzę-
dzia akumulatorowe, życząc 
kolejnych sukcesów, a przede 
wszystkim tylu szczęśliwych 
powrotów ile wyjazdów. Na za-
kończenie części oficjalnej nie-
zastąpione Gospodynie z KGW 
„Jagiellonki” Horodło przygoto-
wały okazały tort, którym uczci-
liśmy ten wyjątkowy Jubileusz. 
Jeszcze raz serdecznie gratu-
lujemy całej Drużynie Druhów 
z OSP Horodło!

„Spotkania z Królową Nauki – 
Interdyscyplinarne warsztaty 

kreatywnej matematyki dla 
każdego w Akademii Staśka”

W I Liceum Ogólnokształcącym 
im. ks. S. Staszica w Hrubieszo-
wie zostały zorganizowane spo-
tkania młodzieży w wieku 10 -14 
lat z powiatu hrubieszowskiego. 
Zrealizowano je w ramach pro-
jektu „Spotkania z Królową Nauki 
– Interdyscyplinarne warsztaty 
kreatywnej matematyki dla każ-
dego w Akademii Staśka” i sfinan-
sowano ze środków Starostwa 
Powiatu Hrubieszowskiego.
Przedmiotem projektu są kre-
atywne zajęcia – warsztaty, któ-
re pozwolą zmierzyć się każde-
mu uczestnikowi z problemem 
„Czy bez znajomości matematyki, 
można spostrzec głębokie piękno 
przyrody i zrozumieć prawa i regu-
ły rządzące światem ożywionym 
i nieożywionym naszej planety?”. 
Cały świat przyrody ożywionej 
i nieożywionej da się opisać za 
pomocą... matematyki. Zanim 
jednak uczestnicy warsztatów 
zrozumieją, że rzeczywiście tak 
jest, to podczas zajęć zwrócimy 
uwagę na to, że matematyka, 
biologia i geografia to siostry – 
nierozłączki. Warsztaty będą 
składały się z 3 spotkań z ucznia-
mi. Cykl warsztatów otworzyła 
Aneta Karpiuk - Starosta Powia-
tu Hrubieszowskiego. Piękne, 
kolorowe kształty lepiej prze-
mawiają do uczących się niż su-
cha teoria. Podczas tych zajęć, 
dzięki uczeniu się matematyki 
„mimo woli” – z wykorzystaniem 

Otwarcie „Nocy Muzeów” w Hrubieszowie Starosta Hrubieszowski Aneta 
Karpiuk, Wiceminister Sprawiedliwości Marcin Romanowski, Dyrektor Muzeum 

Bartłomiej Bartecki (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

dotyku i węchu, z użyciem foto-
grafii, obserwacji, rysunków, na 
drodze stawianych hipotez i wy-
ciąganych wniosków, uczestni-
cy w przyjemny sposób poznają 
tajniki geometrii.
Podczas spotkań wszyscy otrzy-
mują zestaw materiałów po-
mocnych przy realizacji zadań 
i upominki z logo organizatorów.
Przygotowaniem warsztatów 
zajęli się członkowie Stowarzy-
szenia „Staszic” – nauczyciele 
szkoły. Wszystkie działania były 
realizowane nieodpłatnie w ra-
mach wolontariatu. Wolontariu-
sze pomagali w przygotowaniu 
sal i sprzętu, przeprowadzeniu 
samego spotkania. Te zadania 
wzorowo wykonali uczniowie 
z klasy: III c pod opieką mery-
toryczną Marzeny Banach. Nad 
warsztatami czuwała również 
Dyrektor szkoły Alicja Borkow-
ska. 

Artykuł nadesłany

Starosta Hrubieszowski Aneta Karpiuk 
z uczestnikami warsztatów

(fot.: arch. Starostwa Powiatowego
w Hrubieszowie)

Aneta Karpiuk Starosta Hrubieszowski Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP ze Strażakami OSP Horodło

(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)
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Łączą nas drzewa 
Wiosna to bardzo ważny okres wytężonej oraz odpowiedzialnej pracy w lasach ze 
względu na trwające odnowienia, czyli sadzenie młodego pokolenia lasu. Las jest 
naturalną częścią polskiego krajobrazu, jednak czy kiedykolwiek zastanawialiście się 
jak wygląda cały proces sadzenie młodego pokolenia drzew? Nie wszyscy zdajemy 
sobie sprawę z tego, że jest to długotrwały czas w który zaangażowanych jest bardzo 
wiele osób.  
Obecnie zdecydowana więk-
szość lasów powstaje w sposób 
sztuczny. Prace zalesieniowe 
odbywają się w Lasach Pań-
stwowych dwa razy w roku, 
wiosną oraz na jesień, przed na-
dejściem mrozów. Rozróżniamy 
dwa typy odnowień drzewosta-
nów: odnowienia naturalne, 
które powstają w sposób sa-
moistny poprzez samosiew lub 
z odrośli przy niewielkim udzia-
le pracy ludzkiej oraz odnowie-
nia sztuczne, które polegają na 
wysiewie nasion na powierzch-
ni przyszłej uprawy lub na wy-
sadzaniu sadzonek. Wszystkie 
prace jakie wykonuje się w lesie 
są odpowiednio wcześniej za-
planowane. 
Zanim zaczniemy sadzić nowy 
las trzeba dobrze poznać te-
ren, na którym ma on powstać. 
Jest to bardzo ważne, ponieważ 

sadzonki, które wykorzystamy 
muszą być dostosowane do sie-
dliska, na którym będą rosnąć – 
dzięki temu las lepiej radzi sobie 
z ewentualnymi chorobami czy 
szkodnikami. Gatunki drzew 
jakie wysadzamy ze względu 
na pełnioną rolę w drzewosta-
nie możemy podzielić na ga-
tunki główne, domieszkowe 
oraz pielęgnacyjne. Gatunki 
główne będą stanowić trzon 
przyszłego lasu i pełnić zasad-
niczą rolę produkcyjną w przy-
szłym drzewostanie. Do gatun-
ków głównych należą: sosna, 
świerk, jodła, a wśród drzew 
liściastych dąb, buk, brzoza, je-
sion, olsza. Udział poszczegól-
nych gatunków oraz ich liczba 
wysadzana na 1ha uzależniony 
jest od siedliska. Orientacyjne 
liczby sadzonek zakładanych 
upraw opisane są w „Zasadach 

hodowli lasu”. Przykładowo na 
powierzchni uprawy sosnowej 
wysadzimy od 8 do 10 tysięcy 
sztuk na hektar. 
Planowanie nowej uprawy na-
leży rozpocząć minimum rok 
wcześniej, aby odpowiednio 
przygotować glebę oraz aby 
potrzebny materiał sadzenio-
wy mógł być wyprodukowany 
w szkółce leśnej. Do siewu uży-
wa się wyselekcjonowanych, 
zebranych pod kontrolą nasion. 
Cykl produkcyjny w zależności 
od gatunku drzewa wynosi od 
1 do 4 lat. Na terenie Nadleśnic-
twa Lubaczów w leśnictwie 
szkółkarskim Sikorówka przez 
cały rok prowadzone są inten-
sywne prace związane z pro-
dukcją nowych sadzonek. Jest 
to proces niezwykle czaso-
chłonny i skomplikowany.
Prace związane ze wcześniej-
szym przygotowaniem gleby 
pod uprawę można podzielić 
na dwa etapy. Pierwszym z nich 
jest uprzątnięcie pozostałości 
pozrębowych. Można to uczy-
nić na wiele sposobów, jak na 
przykład zgarnięci gałęzi na 
wały przy pomocy zgrabiarki 
leśnej, zebranie gałęzi i ich zręb-
kowanie. Przy sprzątaniu takiej 
powierzchni duży udział ma 
także miejscowa ludność, która 
wyrabiając tzw. gałęziówkę przy-
czynia się do uporządkowania 
danych powierzchni, a przy oka-
zji dostarcza sobie niezbędnego 
opału na zimę. Drugim etapem 
jest zaoranie gleby. Wyorywanie 
pasów rozpoczynamy jesienią, 
gdyż wpływa to na poprawę 
jakości przygotowywanej gle-
by. Jesienne opady zwiększają 
jej wilgotność, a zimowe przy-
mrozki pozwalają tą wilgotność 
utrzymać. Z uwagi na znaczny 
rozmiar tych prac przygotowa-
nie gleby odbywa się w więk-
szości w sposób zmechanizo-
wany. Dobrze przygotowana 
gleba to również dogodniejsze 
warunki sadzenia ręcznego. 
Właściwe prace terenowe, czyli 
ostateczny etap sadzenia lasu 
zaczynają się, gdy tylko cały 
proces przygotowawczy i plano-
wanie są dopięte na ostatni gu-
zik. Staranne sadzenie ułatwia 

sadzonkom adaptację do no-
wych warunków otoczenia, 
zwykle surowszych od tych, 
w jakich znajdowały się do-
tychczas w szkółce leśnej. Sama 
technika sadzenia jest uzależ-
niona od wielkości i wieku sa-
dzonki.  Przy ręcznym sadze-
niu wyróżniamy trzy sposoby: 
sadzenie w jamkę, szparę oraz 
dołek. 
Najczęściej jednak wykorzy-
stywane są metody sadzenia: 
„w jamkę” oraz „w szparę”. Ta 
pierwsza najlepiej sprawdza się 
na glebach kamienistych i zwię-
złych oraz przy sadzonkach 
starszych o silnie już rozwinię-
tym systemie korzeni bocznych. 
Wielkość jamki należy dostoso-
wać do wielkości systemu ko-
rzeniowego. Przy tej metodzie 
sadzenia kolejność czynności 
jest następująca: kopie się jam-
kę, pozostawiając na dnie lekko 
spulchnioną ziemię. W jamce 
umieszcza się sadzonkę nie-
co niżej od jej położenia przed 
wyjęciem ze szkółki, bardzo 
ważnym jest, aby system korze-
niowy sadzonki nie został pod-
winięty. Następnie obsypuje się 
korzenie ziemią próchniczną 
przy czym podciąga się sadzon-
kę do góry. Ostatnią czynnością 
jest zasypanie jamki ziemią oraz 
udeptanie ziemi wokół sadzon-
ki, a także pionowe jej ustabili-
zowanie.  
Sadzenie w szparę – nazywane 
również sadzeniem pod kostur, 
przeznaczone jest dla małych 
sadzonek jak np. sosna. Do 

sadzenia tego typu wykorzystu-
je się różnego rodzaju kostury. 
Metoda ta polega na wbiciu ko-
sturu w ziemię (25-30 cm głę-
bokości) i wyciśnięciu w ziemi 
otworu w kształcie wydłużonej, 
trójkątnej szpary. Następnie 
włożeniu w nią sadzonki i za-
mknięcie poprzez dociśnięcie 
jej boków do korzeni rośliny. 
Najpowszechniejsze jest dwu-
osobowe sadzenie, w którym 
jeden z pracowników wyko-
nuje jamkę albo szparę a drugi 
umieszcza w nich sadzonki.
Najczęstszymi błędami sa-
dzenia nie tylko w lasach, ale 
też w ogrodach czy przydo-
mowych ogródkach są: zbyt 
mała lub zbyt duża głębokość 
sadzenia, niedostateczne ubi-
cie gleby przy sadzonej rośli-
nie (pustki powietrzne przy 
korzeniach), dopuszczenie 
do przeschnięcia systemu ko-
rzeniowego. Samo sadzenie, 
pozornie proste, wymaga du-
żej uwagi i precyzji. Wydaje się 
czynnością na tyle prostą, że 
nie da się popełnić żadnych po-
ważniejszych błędów. Cała filo-
zofia to wykopać dół, umieścić 
w nim roślinę i zasypać ją zie-
mią. W praktyce okazuje się jed-
nak, że przy nieodpowiednim 
wykonaniu zabiegu sadzenia, 
może spotkać nas rozczarowa-
nie bo mimo poniesionych na-
kładów sadzonki nam się nie 
przyjmą.

Magdalena Szczybyło
Podleśniczy

Nadleśnictwa LubaczówHarcerze sadzą las w leśnictwie Załuże (fot.: M. Szczybyło)

Sadzonki w szkółce Sikorówka (fot.: M. Szczybyło)
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Krasnobród – miasto pełne atrakcji! 
Tego miasta mieszkańcom naszego regionu zapewnie nie trzeba przedstawiać. 
Położony nad rzeką Wieprz ośrodek turystyczny od lat cieszy się swoją popularnością, 
ale wciąż stawia na rozwój.  
Chociaż dokładana data po-
wstania Krasnobrodu nie jest 
nam znana, przyjmuje się, że 
miasto to zostało założone ok. 
połowy XVI wieku, jako ośro-
dek handlowo - rzemieślni-
czy. Krasnobród był miastem 
wielowyznaniowym. Chociaż 
dominowało wyznanie rzym-
skokatolickie to swoje miej-
sce znalazła tu również lud-
ność prawosławna i żydowska. 
Dla protestantyzmu Krasnob-
ród stał się silnym ośrodkiem 
w XVII wieku. Ten wiek zapi-
sał się bardzo mocno w historii 
miasta, ponieważ w sierpniu 
1640 roku mieszkańcowi wsi 
Szarowola w lesie objawiła się 
Matka Boska. Na jej cześć wy-
budowano kapliczkę, znaną 
obecnie jako „Kapliczka na wo-
dzie”, a następnie kościół, w któ-
rym posługę pełnili Dominika-
nie. Pomimo wielu najazdów 
i zniszczeń Krasnobród został 
odbudowany, a w jego sąsiedz-
twie powstał klasztor Ojców Do-
minikanów. Miasto, dzięki obja-
wieniom z 1640 roku cieszył się 
powodzeniem wśród pielgrzy-
mów. Niestety wraz z upad-
kiem powstania styczniowego 
Krasnobród stracił prawa miej-
skie, które zostały odzyskane 
w 1994r, a także zlikwidowano 
zakon dominikanów. W czasie 
II Wojny Światowej miejsco-
wość została zniszczona. Już 
we wrześniu 1939 roku jego 
duża część spłonęła. W kolej-
nych latach walk z okupan-
tem stała się ważnym ośrod-
kiem dla partyzanckich akcji. 
W Krasnobrodzie funkcjono-
wało także getto, które zostało 

zlikwidowane w 1942, a ludność 
żydowska została wywieziona 
do obozu zakłady w Bełżcu
W latach odbudowywania się 
miasta powstało sanatorium 
dla dzieci reumatycznych, któ-
re funkcjonuje do dzisiaj. Kra-
snobród stał się ośrodkiem tu-
rystyczno-wypoczynkowym 
i uzdrowiskowym. 

Miejsce kultu religijnego
Na cześć wspomnianych już 
Objawień Maryjnych w XVII 
wieku powstało Sanktuarium 
Matki Bożej Krasnobrodzkiej 
(dawny klasztor dominikanów) 

oraz Kaplica na wodzie. To 
właśnie do tych miejsc 1 lip-
ca z całego regionu pielgrzy-
mują pątnicy na uroczystości 
odpustowe. Kaplica na wo-
dzie to drewniana budynek 
na betonowych słupach, któ-
ra powstała w miejscu obja-
wień Jakubowi Ruszczykowi 
w 1640r. Pod kaplicą znajdują 
się źródła wody, która według 
pielgrzymów i mieszkańców 
ma właściwości lecznicze. Ka-
plica otacza  urokliwy park, 
w którym znajduje się także 
figura przedstawiająca obja-
wienie Matki Bożej oraz rzeźby 
związane ze Stacjami Różańco-
wymi. Idąc kasztanowo-brzo-
zową Aleją Najświętszej Maryi 
Panny dotrzemy do kościoła 
pw. Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi Panny (sanktuarium), 
w którym znajduje się cudow-
ny wizerunek Matki Bożej Kra-
snobrodzkiej. Barokowy ko-
ściół jest połączony z zespołem 
klasztornym i dzwonnicą. Na 
terenie sanktuarium znajduje 
się Kalwaria Krasnobrodzka. 
Poszczególne stacje krzyżowe 
wykonał z drewna lipowego 
lokalny artysta Lucjan Boruta. 
Położenie  kalwarii w lesie za-
chęca nas do refleksji i zadumy. 
Ważnym elementem turystycz-
nym Sanktuarium są znajdu-
jące się na dziedzińcu muzea: 

Muzeum Wieńców Dożynko-
wych, Muzeum Etnograficzne 
Wsi Krasnobrodzkiej, Muzeum 
Garncarstwa Krasnobrodzkiego, 

Muzeum Paleontogiczne oraz 
ptaszarnia. 
Kolejnym sakralnym punk-
tem na mapie Krasnobrodu 
jest Kaplica św. Rocha, która 
powstała ok. XVII wieku. Nie-
stety pierwotna kaplica zosta-
ła zniszczona przez upadające 
drzewo. Obecnie podziwiamy 
budynek z 1943 roku, wybudo-
wany w stylu zakopiańskim. 
Zgodnie ze źródłami historycz-
nymi kaplica, znajdująca się 
nad źródełkami powstała na ży-
czenie Marysieńki Sobieskiej, 
która kazała umieścić w niej 
obraz św. Rocha – patrona ludzi 
chorych na choroby zakaźne, 
bowiem w tym okresie panowa-
ła dżuma. 
Z Kaplicą św. Rocha wiąże się 
wiele legend. Najbardziej zna-
na tyczy się schodów, które 
znajdują się wokół kapliczki. 
Przejście kilka razy stromymi 
schodami może przynieść 
szczęście, a nawet uzdrowić 
z chorób. Mieszkańcy i pielgrzy-
mi wierzą także w lecznicze 
właściwości wody, której źró-
dło jest pod kaplicą. Miejsce to 
znajduje się w lesie, dlatego cie-
szy się powodzeniem nie tylko 

Sanktuarium Maryjne w Krasnobrodzie (źródło: www.pixabay.com) Wieża widokowa w Krasnobrodzie (źródło: www.pixabay.com)

Zalew w Krasnobrodzie (fot.: A. Janczyk)
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wśród pielgrzymów, ale także 
wśród turystów. Trasa jest łatwa 
do pokonania, co zachęca do 
odwiedzenia tego miejsca przez 
rodziny z dziećmi, a także rowe-
rzystów. 

Turystyczny charakter
Krasnobrodu

Krasnobród oprócz miejsc sa-
kralnych ma również wiele in-
nych atrakcyjnych miejsc, dzię-
ki którym możemy wypocząć 
i spędzić aktywnie czas, także 
z dziećmi. W pobliżu Kapli-
cy św. Rocha znajduje się Park 
Jurajski, w którym możemy 
podziwiać figury dinozaurów. 
Spacerując po ścieżce eduka-
cyjnej możemy przeżyć podróż 
w czasie – od powstania Ziemi 
do „wielkiego wymierania kredo-
wego”. To miejsce cenione jest 
przez dzieci, podobnie jak park 
linowy nad zalewem. Przeszko-
dy znajdujące się na wysokości 
od 5-10 metrów są umiarkowa-
ne trudne. Każdy z uczestników 
przed rozpoczęciem pokony-
wania przeszkód przechodzi 
szkolenie, a także wyposażony 
jest w kask i specjalistyczny 
sprzęt alpinistyczny. 
Zalew, położony jest w oto-
czeniu sosnowego lasu jest na 
pewno główną atrakcją Krasno-
brodu. Wzdłuż plaży znajdują 

się restauracje, a wokół zalewu 
deptak, który cieszy się powo-
dzeniem wśród spacerowi-
czów. Można także skorzystać 
ze sprzętu wodnego, takiego jak 
rower wodny czy kajak. 
Będąc na krasnobrodzkiej pla-
ży w oddali możemy dostrzec 
wieżę. Jest to punkt widokowy, 
z którego zobaczymy panora-
mę całej miejscowości, a także 
okolicy. Co ciekawe budowla ta 
znajduje się na kamieniołomie, 
który od lat przyciąga ludzi. Ka-
mieniołom zajmuje powierzch-
nię ok. 1ha, a odsłonięta ściana 
mierzy 30 metrów wysokości 
oraz 165 metrów długości. Za-
chowały się tu liczne odciski 
flory i fauny, które mają nawet 
kilka milionów lat. 
Krasnobród jest otoczony pięk-
nym Krasnobrodzkim Par-
kiem Krajobrazowym, który 
skrywa w sobie znane małej 
liczbie osób miejsca. Dobrym 
przykładem jest Uroczysko Bel-
font ( fr. belle fontaine – piękne 
źródło), położone tylko 4,5 km 
od Krasnobrodu. Miejsce jest 
bardzo piękne, a uroku dodaje 
mu miejscowe podanie, we-
dług którego uroczysko było 
miejscem tajemnych spotkań 
Marysieńki i Jana Sobieskie-
go. Przed II Wojną Świato-
wą swoją siedzibę miało tu 

dziecięce sanatorium, jednak w 
czasie okupacji zostało spalone. 
Obecnie jest ostoją dla bobrów 
i obejmuje obszar źródlisk 
z przyległymi mokradłami, 
oczkami wodnymi otoczonymi 
piękną roślinnością i leśnymi 
drzewami. 

Krasnobród to miasto, które 
warto odwiedzić na rowerze. 
Oferuje nam wiele ścieżek ro-
werowych w samym mieście, 
jak i pełni bazę wypadową 
na roztoczańskie drogi. Miło-
śnicy lasów, małomiasteczko-
wego stylu, świeżego powietrza 

na pewno pokochają to miejsce. 
Można tu przyjechać na jeden 
dzień, weekend, a także dłuższy 
odpoczynek , dzięki wielu ofer-
tom noclegowym,

Anna Janczyk

Uroczysko Belfont (fot.: A. Janczyk)

Bierzmowani kolejny raz pielgrzymowali 
do Tomaszowa Lubelskiego
30 maja do Sanktuarium Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny w Tomaszowie 
Lubelskim przybyło niemal 1400 młodych ludzi, by uczestniczyć w XIV Diecezjalnej 
Pielgrzymce Bierzmowanych. 
Młodzież wzięła udział we 
wspólnej modlitwie, a także 
wysłuchała programu ewan-
gelizacyjnego w wykonaniu 
zespołu Arkadio „Rób to co 

kochasz”. Podczas uroczystej 
liturgii ks. bp Marian Rojek, pa-
sterz diecezji zamojsko-luba-
czowskiej, wzywał młodych 
ludzi do zacieśnienia więzi 

z Panem Bogiem i szczerej mo-
dlitwy - Jezus pokonał zło. Pod-
noś codziennie swe ręce, aby Go 
chwalić, aby Mu dziękować. Mów 
Mu o swoich nadziejach swoje-
go serca, powierzaj najskrytsze 
tajemnice życia. Powierzaj mu 
osobę, którą kochasz, rany, które 
w sobie nosisz, marzenia, jakimi 
na co dzień żyjesz. Opowiadaj Mu 
o wszystkim i o wszystkich. Bóg 
kocha taką żywą modlitwę, pły-
nącą z serca.
Młodzi ludzie przyznawali, 
że bierzmowanie jest dla nich 
szczególnym sakramentem 
i podkreślali, że tego typu spo-
tkania dla młodzieży są dobrym 
pomysłem.
Organizatorem pielgrzymki był 
Wydział Nauki i Wychowania 
Katolickiego Kurii Diecezjalnej 
w Zamościu.

Ewa Monastyrska (fot.: E. Monastyrska)(fot.: E. Monastyrska)
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Kolejne spotkanie w Akademii Zamojskiej 
jako kontunuacja konferencji Aktion 
Zamość
20 czerwca br. w Akademii Zamojskiej odbędzie 
się czwarty wykład z cyklu siedmiu spotkań 
naukowych w ramach projektu pn. Niemcy i ich 
ideowe oraz polityczne działania wobec Polski. 
Prelekcję pt. „Stosunki polsko-
niemieckie jako starcie cywiliza-
cji (bizantynizm vs. cywilizacja 
łacińska)” wygłosi prof. dr hab. 
Grzegorz Kucharczyk.
Cykl wykładów stanowi konty-
nuację działania jakim była ogól-
nopolska konferencja naukowa 
pod nazwą Aktion Zamość (1942-
1943), która miała miejsce 28 lute-
go 2023 r. w Zamościu. W ramach 
comiesięcznych spotkań swoje 
referaty naukowe zaprezentuje 
siedmiu znanych historyków – 
przedstawicieli świata nauki.
Podczas wydarzenia odbędzie 
się również promocja książki po-
konferencyjnej pt. Aktion Zamość 
(1942-1943). Publikacja naukowa 
pod redakcją dr. hab. Bogusława 
Kopki, prof. AZ, dr. hab. Ryszar-
da Skrzyniarza, prof. AZ i dr Ilony 
Hajscewicz-Zimek jest material-
nym efektem konferencji nauko-
wej (z dnia 28 lutego 2023 r. o tym 
samym tytule) inaugurującej 

projekt Polityka niemiecka w XX 
i XXI wieku a tożsamość kulturo-
wa i cywilizacyjna Polski. Aktion 
Zamość (1942-1943) ukierunko-
wana jest na analizę historyczną 
działań zbrojnych oraz niemiec-
kich zbrodni wojennych mają-
cych miejsce na Zamojszczyźnie 
w okresie II wojny światowej, jak 
również na analizę oddziaływa-
nia ww. wydarzeń historycznych 
na rozwój postaw społecznych 
i tożsamość narodową Polaków. 
Książka przygotowana została 
przez Wydawnictwo Akademii 
Zamojskiej w formie drukowanej 
i elektronicznej w nakładzie 100 
egzemplarzy, obejmującej swym 
zakresem wystąpienia wszyst-
kich prelegentów.
Publikacja dofinansowana ze 
środków budżetu państwa 
w ramach programu Ministra 
Edukacji i Nauki pod nazwą 
Doskonała nauka  nr projektu 
DNK/SP/546790/2022 kwota 

dofinansowania 140 000 zł całko-
wita wartość projektu 153 737,62 
zł.
Prelekcja odbędzie się o godzi-
nie 17.00 w sali konferencyj-
nej nr 2 AZ, w Rektoracie przy 
ul. Pereca 2.
Patronat honorowy nad wyda-
rzeniem sprawują: Ministerstwo 
Edukacji i Nauki, Instytut Pamię-
ci Narodowej Oddział w Lublinie, 
Prezydent Miasta Zamość, Archi-
wum Państwowe w Zamościu 
oraz Instytut Andersa. Patronat 
medialny: TVP3 Lublin, Kroni-
ka Tygodnia, Katolickie Radio 
Zamość oraz Portal Akademicki 
„Skafander”.
Dofinansowano ze środków bu-
dżetu państwa w ramach progra-
mu Ministra Edukacji i Nauki pod 
nazwą „Doskonała Nauka”. Projekt 
„Polityka niemiecka w XX i XXI 
wieku a tożsamość kulturowa 
i cywilizacyjna Polski”.

Materiał nadesłany
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stacji radiowych. O każdym z Was 
pamiętamy w codziennej modli-
twie, a także w audycji Złota Księ-
ga Dobrodziejów Radia. Dzięki 
Wam możemy nadal się rozwijać 
i dzielić tym, co wartościowe. Aby 
ta działalność mogła być jak naj-
bardziej owocna chcielibyśmy za-
prosić Was do wspierania naszej 
rozgłośni poprzez:

HONOROWY COMIESIĘCZNY
„ABONAMENT”

Ustaw stałe zlecenie przelewu:
KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1,
22-400 Zamość
nr konta: PKO BP o/Zamość 
15 1020 5356 0000 
1202 0005 1912
(z dopiskiem:
darowizna na KRZ)

FORMULARZ WPŁATY
1. Wypełnij brakujące pola
 (imię, nazwisko, adres, kwota)
2. Oderwij formularz
3. Wpłać wybraną kwotę w od-

dziale banku lub na poczcie
 

Wierzymy, że dzięki Państwa zaangażowaniu i pomocy będziemy mogli jeszcze dynamiczniej rozwijać 
Katolickie Radio Zamość oraz z Dobrą Nowiną docierać do wszystkich domów naszej Diecezji. Za każdą 
pomoc, modlitwę i dobre słowo już dzisiaj serdecznie dziękujemy!

ks. Sylwester Zwolak
Dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Drodzy Przyjaciele Katolickiego Radia Zamość!
Katolickie Radio Zamość jest po-
wołane do służby. Służy przede 
wszystkim słuchaczom informa-
cjami, reportażami, modlitwą, 
katechezą, audycjami, transmi-
sjami i dobrym słowem, ale też 
pełni różnorakie funkcje pro-
mocyjne i edukacyjne. 2023 rok, 
to czas wielkich wyzwań także 
dla naszej Rozgłośni. Planujemy 
poszerzać tematykę poruszaną 
na falach naszego Radia, wpro-
wadzać nowe, ciekawe audycje, 
angażować kapłanów naszej die-
cezji, samorządowców oraz ludzi 
świeckich do ścisłej współpracy, 
by działalność Rozgłośni zawsze 
przynosiła obfite owoce. Nie-
ustannie poprawiamy warunki 
techniczne, a także uzupełniamy 
studio radiowe, by jakość emisji 
była na najwyższym poziomie. 
Chcemy się z Wami dzielić tym, 
co ważne i być obecni w Waszych 
domach zarówno w chwilach 
trudnych, takich jak pandemia, 
jak i tych radosnych. Katolickie 
Radio Zamość wspierane jest 
przez Was zarówno przez mo-
dlitwę jak i poprzez dobrowolne 
wpłaty, dzięki czemu działalność 
Rozgłośni może być nadal pro-
wadzona niezależnie od innych 

Dwóch diakonów przyjęło święcenia 
prezbiteratu
Pierwsza sobota czerwca wpisze się w historię życia i powołania dwóch diakonów, 
którzy tego dnia przez posługę biskupa diecezjalnego Mariana Rojka zostali włączeni 
do grona prezbiterów.
Nowo wyświęceni kapłani to: 
ks. Michał Kot z parafii pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezu-
sa w Tomaszowie Lubelskim 
oraz ks. Artur Łakomy z parafii 
pw. św. Stanisława w Lubaczo-
wie. W tym ważnym dla nich 
momencie towarzyszyli im: 
wspólnota seminarium du-
chownego, duchowieństwo, 

osoby życia konsekrowanego, 
rodziny oraz przyjaciele i przed-
stawiciele rodzinnych parafii
- Rozwijajcie przyjaźń z Jezusem 
poprzez miłość do Pisma Świętego 
- Tymi słowami do neoprezbite-
rów zwrócił się ks. bp zamojsko-
-lubaczowski Marian Rojek w gło-
szonej homilii.- Chodzi o to, byście 
byli wierni codziennej kapłańskiej 

modlitwie. Nie zapominali o oso-
bistej rozmowie z Bogiem i czymś 
bardzo indywidualnym. Byście 
czynili zwykły, codzienny pacierz, 
taki jaki nauczyliście się od waszej 
mamy i od babci. Byście czymś bar-
dzo indywidualnym każdego dnia 
czynili różaniec, brewiarz i adorację, 
rozmyślanie i kontemplację Jezusa 
Eucharystycznego, Jego świętego 
oblicza. A także by was uświęcało 
sprawowanie sakramentów Ko-
ścioła, a szczególnie Eucharystii.
Święcenia w stopniu prezbiteratu 
przyjęte przez neoprezbiterów są 
zwieńczeniem ich sześcioletniej 
formacji w seminarium duchow-
nym. Przez sześć lat uczestniczyli 
w wykładach z filozofii i teologii, 
zdobywali duchową formację, 
budując swoje powołanie by iść 
i służyć innym.
Wyjątkowym momentem pod-
czas liturgii był obrzęd misyjne-
go błogosławieństwa, którego po 

komunii świętej bp Marian Rojek 
udzielił ks. Michałowi Maciołko-
wi, który po formacji w Centrum 
Misyjnym rozpocznie misyjną 
posługę w Ekwadorze. W Uro-
czystość Trójcy Przenajświętszej 
ks. Artur Łakomy i ks. Michał Kot 
w rodzinnych parafiach odprawią 

swoje Msze święte prymicyjne. 
Już 26 czerwca otrzymają nomi-
nacje na swoje pierwsze parafie, 
w których posługę rozpoczną 
w drugiej połowie sierpnia.

Adrianna Czugała
ks. Krzysztof Hawro

Ks. Michał Maciołek (fot.: A. Czugała)Ks. Michał Kot i ks. Artur Łakomy (fot.: A. Czugała)
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Pomoc ma moc - Audycja 

Funduszu Sprawiedliwości
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza biblijna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga  

Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10   W służbie życiu (1 wt)/Audycja 

pielgrzymkowa (2 i 4 wt)/
Rodzina ponad wszystko (3 wt)

 17:35  Kwadrans sejmowy (1 i 3 wt)
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Nocna zmiana
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza biblijna
 21:30  Króluj nam Chryste
 22:40 Książka na antenie
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35  Pomoc ma moc
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Nocna zmiana
 03:00 Króluj nam Chryste
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Pawła II 
w Biłgoraju

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o liturgii
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio
  z kierowcą/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00  Anioł Pański
 12:05  Wiadomości /Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Pomoc ma moc
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/  

Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Posługa egzorcysty
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o liturgii
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podwieczorek z Biblią
 18:00  Transmisja nowenny do Matki 

Bożej Nieustającej Pomocy  
i Mszy św. z kościoła pw. Świętej 
Bożej Opatrzności w Zamościu

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga 
  Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Lista Przebojów AMDG
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o liturgii
 21:30  Porozmawiajmy o.../(1 i 3 śr) 

Pójdź za Mną! (2, 4, 5 śr)
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik Radiowy
 03:00  Porozmawiajmy o.../

Pójdź za Mną!
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:45 Patron dnia
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o kapłaństwie
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis sportowy/
  Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40   Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Pomoc ma moc
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi diecezjalne
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o kapłanstwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z kościoła pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu/

  Transmisja Mszy św. 
z kościoła św. Maksymiliana 
w Dąbrowicy (2 czw.m-ca)

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Świat jest ciekawy
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o kapłaństwie
 21:30  Muzyczne retrospekcje
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia

 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Świat jest ciekawy
 03:00  Muzyczne retrospekcje
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
  05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Mikołaja w Hrubieszowie
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio z kierowcą/

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o duchowości
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy (dietetyka 

1 i 3 pt., strażacki 2 pt./ 
weterynaryjny 4pt.)

 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 
granicznych/Prognoza pogody

 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/ Serwis drogowy/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Książka na antenie
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi sportowe
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o duchowieństwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia 
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Lasy na Kresach 
 17:40  Leśny Flesz
 18:00  Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Chrzciciela  
w Lipsku k. Zamościa (1 pt.)/ 
z santkuarium w Nabrożu

 19:00 Koronka do Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa

 20:00 Siloe
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o duchowości 
 21:30   Styczniowi Bohaterowie (1 pt.)

Ludzie z pasją 
(3 pt.) /Exodus Młodych (4 pt.)

 22:40 Książka na antenie
 23:00  Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Siloe
 03:00 Styczniowi Bohaterowie/ Ludzie 

z pasją/ Exodus Młodych 
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25  Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

 07:10  Amerykańska Częstochowa
 07:40 Patron dnia
 07:45 Felieton Fundacji Pomoc 

Kościołowi w Potrzebie
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza maryjna
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 09:15 Przegląd prasy katolickiej
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio
 11:00  Wiadomości/ 
  Prognoza pogody

 11:10  Audycje samorządowe
 11:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  W duchu św. Dominika
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10   Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:15  Audycja Katolickiego Liceum 

w Biłgoraju (4 sob.)
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza maryjna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Kwadrans akademicki
 16:00 Wiadomości z życia Kościoła/ 

Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Kwadrans na słowo
 17:10  Ekologiczne Podkarpacie (1
  i 3 sb.)/ Szkoły z wartościami 

(2 sb.)/ Młodzi o młodych 
i dla młodych (4 sb.)

 18:00  Transmisja Mszy św.  
z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Roztoczańska Lista 

Przebojów Ludowych
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza maryjna
 21:30  Music Box
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 03:00  Music Box
 05:10 Pacierz i Godzinki 
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:05  Pasterski Głos
 06:15  Księga (Radio Warszawa)
 06:50 Katacheza niedzielna
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza 

o fundamentach wiary
 08:40 Patron dnia
 09:00 Podwieczorek z Biblią
 10:00  W duchu św. Dominika
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św. 
 13:15  Semper fidelis
 13:10  Katacheza niedzielna
 13:30  Muzyczny przekładaniec
 14:45 Patron dnia
 14:50 Katecheza 

o fundamentach wiary
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Koncert życzeń
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:05   Niedziela Radiowa
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. św. Michała Archanioła 
w Zamościu

 18:55  Semper Fidelis
 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Catechesi Tradendae (1nd.) 

/ Jesteś wyjątkowa!(2nd.) 
/Misyjne spotkania/ 
Inżynieria duchowości 

 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza 

o fundamentach wiary
 21:30  Okruchy Tygodnia
 22:20  Posługa Egzorcysty
 22:40 Ekologiczne Podkarpacie
 23:10  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
  00:20 Złota Księga Dobrodziejów
  Radia
  00:30 Poradnik radiowy
  01:00 Muzyczny Przekładaniec
  03:00 Catechesi Tradendae/ Jesteś 

wyjątkowa/ Misyjne spotkania/
Inżynieria duchowości

 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia 
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 DZIEŃ DOBRY
 06:30 Transmisja Mszy św.  

z Sanktuarium MB 
Szkaplerznej w Tomaszowie.

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/ Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o rodzinie 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Książka na antenie
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
  12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Niedziela Radiowa (powtórka)
 14:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Projekt Pro-Life
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o rodzinie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Zjednoczeni w Duchu
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z kościoła MBKP w Zamościu 
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misja specjalna
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o rodzinie
 21:30  Audycje samorządowe
 23:00 Co przyniósł dzień?
  23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Zjednoczeni w Duchu
 03:00 Misja specjalna
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Józefa w Tomaszowie
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza biblijna
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 09:55 Czyste powietrze - czysty zysk
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
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Czerwiec w Zamościu 
Czerwiec temu się zieleni, kto do pracy się nie leni. Grzmot w czerwcu głosi, że dużo 
zboża przynosi.
Czerwiec to pierwszy z let-
nich miesięcy wakacyjnych. 
22 czerwca przypada najdłuż-
szy na półkuli północnej dzień 
w roku, w Zamościu wynosi on 
16 godzin i 30 minut.  
Temperatura powietrza i wody 
w czerwcu jest na tyle wysoka, 
że można już korzystać z przy-
jemności, jakie niesie ze sobą 
przebywanie nad wodą na 
wolnym powietrzu. Tzw. po-
tencjalny okres kąpielowy roz-
poczyna się w momencie, gdy 

temperatura wody w zbiorni-
ku wodnym przekracza 15,0oC, 
a właściwy, gdy jest powyżej 
18,0o.  
Dla urlopowiczów jest to czas wy-
poczynku, a dla rolników okres 
wytężonej pracy. W tym mie-
siącu rozpoczynają się pierwsze 
sianokosy i inne prace polowe. 
Ostatecznym efektem tych prac 
są zbiory zbóż i innych roślin 
polowych i sadowniczych w ko-
lejnych miesiącach lata i w okre-
sie jesiennym. 

Praktycznie przez cały okres od 
wczesnej wiosny do późnej je-
sieni pogoda kształtuje warun-
ki wzrostu i rozwoju roślin, co 
oznacza, że również w czerwcu 
pogoda decyduje o wielkości 
i jakości uzyskiwanych plonów.
W Zamościu w czerwcu śred-
nia wieloletnia wartość tem-
peratury powietrza wynosiła 
17,4oC. Najniższą temperaturę 
notowano w chłodnym czerw-
cu w 1985 r. było to 14,4oC, 
a najwyższą 22,8oC w upalnym 
2006 r. Nieco chłodniejszy był 
2019 r., w którym temperatura 
powietrza wynosiła 22,2oC. 
W czerwcu w Zamościu śred-
nio notuje się 75,6 mm opadów. 
Na przestrzeni ostatnich 47 lat 
obserwujemy duże zróżnico-
wanie wartości tego elementu. 
Najbardziej obfity w opady był 
czerwiec w 1988 r. zanotowano 
wówczas 167,0 mm deszczu, 
a najsuchszy w 1996 r. 17,0 mm. 
Zaznaczona na wykresie linia 
trendu wskazuje na zmniej-
szające się z każdym rokiem 

wartości sumy opadów atmos-
ferycznych w tym miesiącu. 
Przeciętnie w czerwcu wystę-
puje 13 dni z opadem, w tym 
3 dni z opadem o wielkości 
przekraczającej 10 mm i około 
6 dni z burzą.
Spośród zjawisk atmosferycz-
nych w czerwcu dosyć często 
pojawia się rosa (około 22 dni), 
która zwłaszcza w suchym okre-
sie bezopadowym jest czynni-
kiem zwiększającym wilgot-
ność w przygruntowej warstwie 

powietrza i podnoszącym zaso-
by wody w glebie. Jest to istotny 
czynnik uzupełniający potrzeby 
wodne roślin.
Podobnie jak w maju, w czerw-
cu kwitnie wiele roślin – kwia-
tów, drzew i krzewów, a w naj-
krótszą w roku noc możemy się 
wybrać na poszukiwanie ma-
gicznego, baśniowego kwiatu 
paproci.

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A.Z.
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